
 

（学校通信）令和４年度 ４月号  令和４年４月 ８日    児童数６０７名 

                                      《学校教育目標》 

かしこい子 

やさしい子 

たくましい子 

            朝霞市立朝霞第四小学校   〒351-0015  朝霞市幸町１－６－９ 

             ＴＥＬ（４６１）０３６３  E-Mail  4shou@asaka-c.ed.jp 

                          発行責任者  校 長  粟飯原 かをり 

御入学・進級 おめでとうございます 
～学びを止めない～すべては子供たちのために～ 

 

 御入学・進級おめでとうございます。本日は始業式、11 日には入学式で新 1 年生９０名を迎

え、全校児童６０７名での新学期のスタートです。 

 本年度も学校教育目標は、〇かしこい子〇やさしい子〇たくましい子 「自分で考え、判断し、

行動できる、心豊かでたくましい子の育成」といたします。重点課題として、１学力向上 ２体

力向上 ３インクルーシブ教育の推進と心の教育の 3つを挙げております。 

 学びの環境の整備の一環として、新型コロナウイルス流行のはじめに感染拡大防止の対策とし

て教室の壁を外してオープンスペースとしたり、特別教室を教室に転用したりしてまいりまし

た。2 年が経過し、児童にも感染防止対策のルールや行動様式が身に着いたこと、また、オープ

ンスペースではない市内の学校と比較してもコロナの罹患率に変わりがなかったこと等を鑑み、

教室の壁を設置することといたします。前後のドアはオープンとし、ドアと対角となる窓を開け

るとともに、業間休みには窓をフルオープンし、換気いたします。また、本校の換気システムも

常時併用いたします。オープンスペースの良さはもちろんございます。しかし、児童の中には音

に過敏な子、視覚に入ってくるものに過敏な子も多くおります。少しでも学習に集中できる環境

を整えていきたいと考えました。特別教室についても本来の学習の場として使用してまいりま

す。その他、タブレット端末の更なる有効活用方や教科指導の研修を重ね、学力向上につなげた

いと思います。 

コロナ禍が続き、体力の低下も本校の課題です。体育の授業、休み時間の過ごし方等を工夫し、

体力向上を図ります。 

そして、インクルーシブ教育の推進の取組みとして通常学級においても児童一人一人の特性に

応じた指導を目指してまいります。さらには、道徳教育等を通し、互いを思いやる心の教育を一

層進めてまいります。 

今年度も本校教育活動への御理解と御協力をお願い申し上げます。 

ペーパーレス化の促進 

朝霞市小・中学校の教育予算が削減され、学校予算の有効活用についても大きな課題となって

おります。節約できるものについては節約をし、教育活動に必要な予算を生み出していきます。 

その一環としてお便りの一部ペーパーレス化を進めていきます。学校だより、懇談会等の開催

通知等、HP やメール、タブレットを活用してまいります。学校だよりについては 5月号以降、ペ

ーパーレスとさせていただきます。ご了承ください。 

 

朝霞第四小だより 


